- trifari Spiritum Sanctum, in quo & signati estū. ead.
2. Circumcisio fuit figura Baptisimi, Col. 2. At ille relinquebat in corpore quoddam cauterium, quo prefiguratus fuit character in anima baptizati. 856.
3. Esa. 66. v. 18. Omnes gentes & lingue venient, & videbant gloriam meam, & ponem in illis signum. ead.
4. Ezech. 9. v. 4. Signa Tui in frontibus gentium & dolentium. 857.
5. 1. Tim. 4. v. 14. Noli negligere gratiam Dei, que in te est, qua data est tibi per Prophetiam cum impositione manuum Presbyterii. ead.
6. Non potest dari alia causa, cur Baptismus non sit iterandus. 858.
7. Ordinatio non est iterabilis. Ergo impedit characterem. 859.
8. Patres mentionem faciunt characteris. ead.

CAPUT III. De numero Sacramentorum.

860.

Thefis. Duo tantum sunt Novi Testamenti Sacra menta propriæ sic dicta, Baptismus & Euc haristia.

ead.

Endios. ead.

Antithesis. ead.

Nostra sententia confirmationis. 861.

Eidem suffragatur.

1. Quod quidam agnoscunt, esse tantum duo N. Test. Sacra menta. 862.

2. quod quidam negant, Confirmationem, Penance, Extremam unctionem, Ordinem & Matrimonium esse Sacra menta propriæ dicta. 865.

3. quod quidam tales tradunt definitio nem, que non competit quinque Sa cramentis, Baptismo & Euc haristia, super additum. ead.

4. Quod agnoscunt, institutionem Sacra mentorum esse soliu Dei propriam. 866.
5. per aquam & sanguinem ex latere Christi profluentem Job. 19. v. 35. denotari duo Ecclesie Sacra menta. 867.
6. Septenarium Sacra mentorum numerum non posse ex Scripturis probari, sed ex traditione descendere. 868.
7. quod in Concilio Tridentino quidem censabant, non esse definiendum, Sacra menta vera ac propria, neque plura esse, neque pauciora, quam septem. 869.
8. Quod frivolas & jejunas ratiunculas pro afferendo septenario Sacra mentorum numero adducant. ead.

Argum. Advers. Patres plura numerant Sacra menta, quam Baptismum & Euc haristiam. 871.

Appendix hujus articuli, in qua continentur,

1. Querele. Conqueruntur enim Adversarii falso fibi tribui,

1. Quod Concilium Tridentinum definie rit, intentionem finis esse necessariam in eo, qui Sacra mentum administrat. 872.

2. quod statuant, conferre gratiam ex ope re operato esse idem, quod conferre gratiam peccatori sine fide & bono motu utentis. ead.

3. Quod affirment, opus operatum significare opus meritorum, seu dignitatem operis ex parte Ministri vel suscipien tis. 876.

4. quod Florent. & Trident. Concilia des iniverint, veteres Patres non habuisse gratiam Dei ex merito Christi, aut ha buisse eam sine ullo organo vel medio applicante. ead.

2. Calumnia. 1. Generales. Tribuanit enim nobis.

3. Quod

SCHEMATISMUS.

1. Quod omnia Sacraenta virtute & efficacia spoliemus. 877.
2. quod in constituta Sacraenta definitione dissentiamus. ead.
3. quod in questione de numero Sacramentorum nquam diversas opiniones foreamus. ead.
4. quod statuamus, Sacraenta immo-
tē non habere ullam efficientiam respe-
ctu gratiae, sed esse nuda signa. 878.
5. quod inepte allegemus dictum Christi
Matth. 23. v. 2. ad probandum licere uti
Sacramentū per malos Ministros ad-
ministrari. 879.
2. *Specialies.*
1. Quod Lutherus docuerit, quemū homi-
nem baptizatum potestatem & iuris ha-
bere administrandi Sacraenta. 880.
2. Non requiri certa verba in Sacra-
mentis. ead.
3. quod initio à nomine Sacraenti ab-
horruerit. 881.
4. quod cum Anabaptistis in questione de
effectu Sacramentorum consentias. ead.
5. quod rideat Patrum sententiam de fa-
- crificio Abelli igne cælestis delapsō in-
flammato. ead.
3. Opiniones erronee & absurdæ. 882.
1. Non omnia Sacraenta esse à Christo in-
stituta. ead.
2. Christo ut homini competere potestatem
quandam medium inter divinam &
humanam, juxta quam ad Sacraen-
torum institutionem concurrat. ead.
3. Abrahamum faisse justum ante suscep-
tiam Circumisionis, proinde Cir-
cumcisioni non fauisse additam promis-
sionem de remiss. peccatorum. ead.
4. Verba absolutionis esse externa signa in
penitentia. ead.
5. Job. 3. Nisi qui renatus fuerit, esse com-
missionem. 883.
6. Salutem hominum esse in arbitrio impii
Ministri posicam. ead.
7. Sacramentū non competere efficientiam
fidei. ead.
8. Eph. 5. probari, quod matrimonium sit
Sacramentum. ead.
9. Sacraenta non dirigi ad personas insi-
tuendas. 884.

ARTICULUS XII.

DE BAPTISMO,

- CAPUT I.** De Baptismi necessitate. 885.
Thesis. Baptismi susceptio non est tam preci-
sè & absolute necessaria, ut omnes, etiam
parentum fidilium infantes; absque co-
morteui, sine ab eterna salute simpliciter
exclusi. ead.
- Endic.* ead.
- Antithesis.* ead.
- Nostra sententia confirmatio.* 886.
- Eidem suffragatur,*
1. Quod quidam spem salutis infantibus si-

- delium absque Baptismo decedentibus
faciunt. 887.
2. quod quidam tales hypotheses profe-
runt, que nostram confirmare possunt
sententiam; ut pote, quod
- Primo, agnoscunt, gratiam Dei non esse
absolute & simpliciter Sacraenti al-
ligatam. 884.
- Secundo, præter Baptismum fluminis et-
iam statuunt Baptismum sanguinū &
fluminic. 886.
- Tertio,

Tertio, infantes ante Circumcisionem suscepimus mortuos à salute aeterna non excludunt.	897.	res, sed infantes usu rationis adhuc destinatos.	909.
Quarto, Christum, ut potest summum Sacerdotem supplere, quod Baptismi Sacramento deest, si Minister intentionem haberabat.	898.	3. Infantes spiritualiter manducare carnem Christi & bibere ejus sanguinem.	910.
Quinto, infantes non habere fidem propriam, sed baptizari in fide parentum & Ecclesie.	ead.	4. In infantes cadere actualia peccata.	ead.
Sexto, doctrinam de absoluta Baptismi necessitate esse hereticam.	ead.	5. Quod in questione de fide infantum non consentiant.	ead.
Septimo, Deum neminem obligare ad impossibile.	899.	Argum. Adversariorum. Portatorum fides impetravit paralytico sanitatem. Matb.9.	
3. Quod de statu infantum non baptizatorum post mortem opinionibus invicem plurimam discropant.	ead.	v.3. Ergo etiam aliena fides infanti confert salutem.	ead.
4. Quod non convenient in questione, quando coperit Baptismi necessitas.	902.	C A P U T III. De Baptismi effectu.	911.
Argumenta Adversar.		Thesis prima. Baptismus non ita tollit peccatum, ut in baptismis nulla ejus manente reliquia.	ead.
1. ex Job.3.v.5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non intrabit in regnum colorum.	903.	"Enarr.	ead.
2. Augustinus absolutam Baptismi necessitatem statuit.	905.	Antitheatris.	912.
C A P U T II. De objecto Baptismi, videlicet de infantibus baptizatis, an credant. ead.		Nostræ sententie confirmatio.	913.
Thesis. Infantes baptizati habent fidem propriam actualiem.	ead.	Eidem suffragatur,	
"Enarr.	ead.	1. Quod quidam agnoscunt, concupiscentiam post Baptismum in renatu adhuc reliquam esse peccatum.	ead.
Antitheatris.	907.	2. In Baptismo peccata remitti, non autem funditus extirpari & radicibus deleri.	ead.
Nostræ sententie confirmatio.	ead.	3. Post Baptismum adhuc manere carnis infirmitatem ac Natura vitiositatem.	ead.
Eidem suffragatur,		Argumenta Adversar.	
1. Quod agnoscere coguntur, infantes habere fidem justificantem & salvantem.	908.	1. Christus mundat Ecclesiam lavacro aquæ in verbo, ut sit sine macula & ruga. 915.	
2. Parvulos illos, de quibus Christus dicit Matb.19. Marc.10. Luc.18. Sine te parvulos ad me venire, non fuisset grandio-		2. Si peccatum maneret, Deus illud odifset.	916.
		3. Scriptura de remissione peccatorum utitur vocabulis mundandi, lavandi, tolendi, delendi, auferendi. p. ead. Quod etiam quidam referunt Ps.10.v.15. Queretur peccatum ejus, & non invenietur. 917.	

SCHEMATICUS

4. *Figure Baptismi docent, peccata penitentiis tolli.* ead. 929.
5. *Non possunt simul habitare lux & tenebrae.* 918.
- Thesis secunda.** *Baptismi efficacia extendit se non tantum ad praeteritum, sed etiam ad futurum tempus.* ead. 929.
- "Radix.** ead.
- Antithesis.** 919.
- Nostra sententia confirmatio.** ead.
- Eidem suffragatur,**
1. *Quod quidam agnoscunt, efficaciam Baptismi se extendere etiam in futurum.* 920.
 2. *Quedam hypotheses Adversariorum.* 921.
- CAPUT IV.** *De Baptismi speciebus, an Baptismus Johannis fuerit specie distinctum Sacramentum à Baptismo Christi.* 922.
- Thesis.** *Baptismus Johannis fuit Sacramentum divinitus institutum, ad remissionem peccatorum efficax.* ead.
- "Expositio.** ead.
- Antithesis.** 923.
- Nostra sententia confirmatio.** 924.
- Eidem suffragatur,**
1. *Quod quidam agnoscunt, Baptismum Johannis fuisse à Deo institutum.* 926.
 2. *Baptismum Johannis habuisse spiritualem efficaciam.* ead.
 3. *Baptizatos à Johanne non debuisse necessariò percipere Baptismū Christi.* 927.
 4. *Christum idè baptizari voluisse, ut Ecclesiae Baptismū consecraret, & in eum finem aquas purgaret.* ead.
 5. *quod opinionibus de Baptismo Johannis & Scholastici & recentioris Pontificii plurimum discrepant.* 928.
- Argumentum Bellarwini.**
1. *Vosatur Baptismus Johannis. Ergo fuit ab homine tantum, videlicet ab ipso Iohanne institutus.* 929.
2. *Baptisma Iohannis non habuit invocationem Trinitatis, ac probabile est, quod Iohannes nulla verborum forma usus fuerit.* ead.
3. *Iohannes nihil docuit de passione & merito Christi.* 930.
4. *Iohannes erat precursor Christi, & solum ad hoc venerat, ut pararet ejus viae.* 931.
5. *Kari admodum erant eo tempore non baptizati à Iohanne, Matth.3. v.5. at ipso die Pentecostes baptizata sunt tria milia.* ead.
6. *Act.19.v.5. baptizati à Iohanne iterum fuere baptizati ab Apostolo.* 932.
7. *Baptismus Christi vix potest ipsi Christo tribus sine ejus injuria.* 933.
8. *Baptismus Johannis voluntarius Baptismus paenitentie Matth.3. v.11. quia provocavit ad paenitentiam. Christi autem Baptismus supposuit paenitentiam.* ead.
9. *Matth.3.v.11. Iohannes dicit, se baptizare aquâ, Christum vero Spiritu S. & igni.* 934.
10. *Patres derogant Baptismo Iohannis spirituali efficiaciam.* ead.
- Appendix bjuris articuli, in qua continentur,**
1. *Querela. Conqueruntur Adversarii, per calumniam fibi tribui,*
 1. *Quod Baptismum in quoque liquore fieri posse autem.* 935.
 2. *Quod in doctrina & administratione Baptismi sint superstitiones rei.* 936.
 3. *Quod baptizent campanas.* ead.
 4. *Quod Baptismum in nomine Mariae simul collatum, approbent.* 938.
 5. *Quod statuant, cum quis peccat post Baptismum, cum nisi debet propriæ contritio.*

PART. II. LIBRI II. SPECIALIS.

1. contritione & sacrificatione, ut redeat ad gratiam. 939.
2. Caluminie.
3. Generales. Tridentum nobis
1. Quod cum hereticis Origenistis statuimus, peccata non tolli per Baptismum, sed solùm eagi. ead.
 2. quod cum Pelagianis statuimus, infraeius Baptismo salvare posse. ead.
 3. quod Christi Baptismum deprimamus. 940.
 4. quod cum Ulpiano & Cio Etnico & Christianorum hoste deceamus, exorcismos Ecclesie esse imposturas. ead.
 5. Quod Anabaptiste ex nobis orti fuerint. ead.
2. Speciales.
1. Quod Lutherus statuat, quicquid balnei nomine nuncupari potest, illud esse apicum ad Baptizandum. 941.
 2. quod Lutherus & Brentius statuant, ad Baptismi substantiam non esse necessariam certam verborum formam. ead.
 3. quod Lutherus statuat, infantibus nullam fidem in Baptismo esse necessariam. 942.
 4. quod Lutherus semina Anabaptistici erroris sparserit, negando Padobaptismum ex Scripturis probari posse. ead.
 5. quod Chemnicius scribat, Hyginum christum infirmasse. ead.
3. Opiniones absurdæ & erroreæ.
1. Baptismus aut absurde, aut sub conditione repetendum, si detur in nomine Christi aut unius Trinitatis persona in compunctione reliquarum. ead.
 2. Parvulos non baptizatos mitterendos esse iniqui, nec tamen inflammandos, aut cruciandos. 943.
 3. Martyrium convenire cum Baptismo aqua in effectibus. ead.
 4. Christianam ab ipso Christo in mari esse baptizatam. ead.
 5. In lingua Germanica à nostris baptizatos, esse in Latina rebaptizandos. ead.
 6. Aquam, quæ ad Baptismum utimur, prius parandam & addito mystica benedictione olio consecrandam esse. ead.
 7. Formula Baptismi in Ecclesiis nostris usitatam, Ego te baptizo in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti, ex solo Evangelio demonstrari non posse, sed necessariò ad traditiones esse recurrendum. 944.
 8. Securius esse, ut baptizatus à Greco bas formâ, Baptizetur servus Christi &c. iterum baptizetur. ead.
 9. Apostolos ad tempus ipsam essentialem verborum formam mutasse, quib. Christi Sacramentum Baptismi administratum voluerit. 945.
 10. Vexilla baptizata cibristate inungi, adjurari, consecrari & benedici. ead.
 11. Dormienti Baptismum conferri posse. ead.
 12. Parvulos Iudeorum per vim parentibus eripiendos & baptizandos esse. ead.
 13. De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizandos esse hū verbū premisū: Si baptizatus es non te baptizo; sed si nondum baptizatus es, ego baptizo te. 946.
 14. Gratiam Dei in Baptismo non requirere gemicum vel planctum vel opus aliquod. ead.
 15. Trinam unctionem esse necessariam. ead.
 16. P.M.

SCHEMATISMUS

16. Pulsu campanarum baptizatarum malig nos Spiritus abigi. ead.
17. Ecclesiam mutasse formam baptizandi à Christo traditam in formam baptizandi in nomine Christi. 947.
18. Infantem in utero esse baptizandum. 948.
19. Fidem parentum infantibus sine Baptismo posse applicari signo crucis vel invocatā S. Trinitate. ead.
20. Baptismum propriè significare immersionem. ead.
21. Parvulum Iudeum ante octavum dicem mortuum sine circumcisione non potuisse salvare. ead.
22. Ceremoniam Baptismi usitatem esse, glutum salis. 949.
23. Baptizati aures & uares salivā tangendas, ac dicendum Ephata. ead.
24. Incertum esse, quando Baptismus sit institutus. ead.
25. In dicto Christi: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluu erit. Qui vero non crediderit, condemnabitur, negationem in membro posteriore, ex affirmatione in membro priore esse subintelligendam. 950.
26. Baptismum in nomine Patris & Filii & Spiritus S. & B. Mariae Virginis collatum esse legitimum. 951.
27. Agnum Dei baptizari per Pontificem. ead.
28. Non viciarii formam Baptismi, si quid in ea apponatur superfluum. ead.
29. Qui in suu baptizaverunt, eos verē baptizasse. ead.
30. Baptismati undam erace sanctificari. ead.
31. Pedobaptismum non posse probari ex Scriptura. ead.
32. Infantem non habere perfectum Baptismū, quod in fide non sit institutus. ead.
33. Non esse verum Baptismum, si quis sic baptizaret: Ego Petrus baptizo te in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. 952.
34. Jubileum posse dici tertium Baptisma. ead.

ARTICULUS XIII.

DE CONFIRMATIONE.

Thesis. Confirmation non est Sacramentum.
Novi Testamenti propriè dictum à Christo institutum, sed Ceremonia quadam Ecclesiastica, non efficiendi, sed significandi tantum vim obtinens. pag. 953.

Enjoc. hoc à Christo non esse institutum, vel certè ejus institutionem non posse ex scriptis literis probari. 955.

Antithesis. 2. Hunc Sacramento jam olime fuisse à quibusdam contradicunt. 957.

Nostra sententia confirmatione. 3. Sacramentum Confirmationis non esse aquæ necessarium, ac est Baptismus & Euccharistia. ead.

Eidem suffragatur. 4. Dissensiones Adversariorum labefactant hujus Sacramenti veritatem. 958.

Quod quidam agnoscunt, Sacramentum Argum.

PARTIS II. LIBRI II. SPECIALIS.

Argum. Adversariorum.

1. 2. Cor. 1. v. 21. Qui confirmavit vos vobis
scum in Christū & qui unxit nos Deum.
v. 22. qui & signavit nos & dedit pi-
gnus spiritus in cordibus nostris. 961.
2. 1. Iohann. 2. v. 27. Unctio manet in vobis.
ead.
3. Apostoli imposuerunt manus baptizatis,
& per illam impositionem manuum
contulerunt Spiritum Sanctum. ead.
4. Cām Dominus Iesu sit Messias unctus
& nos ab eo Christiani dicamur, de-
cuit sancte, ut ille nobis unctionem sa-
crau inficeret chrismatū, ut & nos

inuncti perfecti sic demum efficeremur
Christiani. 992.

5. Hebr. 6. v. 2. mentio fit impositionis ma-
num, eademq; conjungitur cum Ba-
ptismo, cum fide, cū pænitentia, aliq;
rebus, que pertinent ad salutem, inde
ad fundamenta religionis. ead.
6. Fuit Novatianorum error, negare Con-
firmationis Sacramentum. 964.
7. Patres per impositionem manuum
describunt Confirmationis Sacramen-
tum. ead.
8. Patres sep̄ mentionem faciunt chri-
smati ac unctionis. 965.

ARTICULUS XIV.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ.

CAPUT I. De appellatione huius Sacra- menti. 967.

- Thefis.* Sacramentum Eucharistie responde-
catur Cena Dominicana. ead.
Iudicium. ead.
Anctibefis. ead.
Nostra sententia confirmatio. ead.
Eisdem suffragatur,

2. Quod quidam Sacramentum hoc fine
scrupulo vocant Canam Dominicam,
sacram mysticam. 968.

3. quod agnoscunt, Apostolatu 1. Cor. 11. v. 20.
nomine domini Eucœmū intelligere Sacra-
mentum Eucharistie. 969.

3. a Patribus in Ecclesia primitiva hanc
appellationem fuisse Eucharistia Sacra-
mento attributam. 970.

4. hanc appellationem non esse simpliciter
probabilem, sed certa ratione usurpari
posse. 971.

Argum. Adversariorum.

1. Nec Scriptura, nec pia antiquitatū ex-
emplo gaudet hac appellatio. ead.
2. Cena Domini generaliter comprehendit
typicas & vulgares, spirituales & ce-
lestes epulas, quibus Christus Apostolos
aut populum pavit, aut se refecit
beatos metaphorice pollicetur. 972.
3. Christus consecravit & dedidit Apostoli
suum corpus manducandum Cœnd jama
factū. Iac. 22. Ioh. 13. 1. Cor. 11. ead.

CAPUT II. De symbolorum externorum, pani scilicet & vini, transubstantia- tione. 973.

- Thefis.* Panū Eucharisticū non transubstan-
tiatur in corpus Christi, nes vinum Eu-
charisticū transubstantiatur in sanguinem
Christi, ead.
Iudicium. ead.
Anctibefis. ead.

SCHEMATISMUS

Nostrae sententiae confirmatio.

974.

Eidem suffragatur.

1. Quod quidam transubstantiationem
repudiant, vel hypotheses transsub-
stantiationi contraria amplectuntur.

975.

2. quod quidam fatentur, transubstan-
tiationem non posse probari ex sagrī li-
teris.

982.

3. Transubstantiationem deficitū primi-
tiva Ecclesia suffragio.

984.

4. In Concilio Lateranensi Anno 1215.
sub. Innocentio tertio transubstantia-
tionem pro fidei articulo definitam.

985.

5. quod tales proferunt hypotheses, ex qui-
bus transubstantiatione everti potest.

986.

6. quod frigidas ac omnino tales pro trans-
ubstantiatione rationes afferunt, que
dogma illud magis suspectum reddunt,
quam ut illud probent.

987.

7. quod varias de modo conversionis invi-
cem fovent opiniones.

988.

8. quod presupposito conversionis modo per
transubstantiationē nibilominis va-
riis de ea opinione invicem discre-
pant.

992.

Exceptiones Adversariorum ad nostrā argu-
mentā.

1005.

1. Ad argumentum, quod panū Eucharisti-
cius post consecrationem vocetur panū,
exc. sic vocari, vel quia ex pane factus
est, vel quia figuram panū externam
retinet, vel quia habet effectus & pro-
prietates panis, vel quia more Hebrai-
co omni cibis vocatur panis.

989.

2. Ad argumentum, quod inherenteria in-
subjecto pertineat ad essentiam acce-

dentis, exc. lucem primogenitam tribus
diebus fuisse absque vehiculo.

1008.

Argum. Adversariorum.

1. Verba illa, Hoc est corpus meum, necef-
sariorū inforunt, aut veram mutationem
panū, aut mutationem metaphorā.

Consequens Lutherani non admittunt.

Ergo antecedens amplecti debent. ead.

2. Ex cap. 6. Job. probari potest transsub-
stantiatio.

1016.

3. Patres & tempore Apostolorum usque ad
Concilium Lateranense transubstan-
tiationem agnoverunt.

1017.

4. Manna non saporem tantum, sed etiam
substantiam ad vocum comedentium
mutavit. Fuit ergo typus transubstan-
tiationū.

1019.

5. Non est rationi consaneantur, ut ma-
neat simul cibus mentis & ventris. ead.

CAPUT III. De panū Eucharistici reposizio- ne & affervatione.

1020.

Thesis. Panū Eucharisticus non est corpus
Christi extra usum à Christo institutum,
& per conseq. repositio & afferratio Sa-
cramenti probari nequit.

ead.

"Evidentia.

ead.

Antithesis.

1022.

Nostrā sententiae confirmatio.

ead.

Eidem suffragatur.

1. Quod quidam agnoscunt, repositionem
& affervationem Sacramenti non esse
Dominica institutioni conformem.

1024.

2. Affervationem in primitiva Ecclesia non
fuisse usitatam.

1025.

3. Panem non esse corpus Christi, si exera
intentione Christi instituerit adhi-
beatur.

1026.

4. Sc.

PARTIS II. LIB. II. SPECIALIS.

4. Sacram Eucharistiam definitam esse per actionem. ead.
Exceptio Adversariorum ad nostrum argum. quod reservatio. panis & vini fiat preter institutionem. exc. non esse promissionem additam praecepto. 1027.
Argum. Adversariorum.
1. In Eucharistia non est aliqua actio, sed solares permanens, que dicitur & est Eucharistia. ead.
2. Usus cuiuslibet rei posterior est ejus essentia. 1028.
3. Reservationi multa dantur exempla in primitiva Ecclesia. ead.
4. Iudeus ita suscepit hoc Sacramentum, ut partem absumeret, partem adserveraret. 1029.
5. Ex reservatione manne probari potest reservatio Eucharistie. ead.

CAPUT IV. De usu panis azymis. 1030.

Thefis. Usum panis azymi in Eucharistie administracione non est simpliciter necessarium.

"Educa.

Anthefis.

Nostra sententia confirmatio.

Eidem suffragatur,

1. Quod Latine Ecclesie aliquandiu pane fermentato fuere use. 1031.

2. Quod non daturant Ecclesiam Grecam propter usum panis azymi. ead.

3. quod vetus Ecclesia Rom. consuetudinem suam usendi azymo sic defendit, ut Grecos conseruarium morem observantes, non damnaret. ead.

4. quod panis azymi necessarium usum ex Leviticu Ceremoniis probant. 1032.

Argumenta Adversariorum. CHRISTUS

in prima Eucharistie institutione usus est azymo, ac dixit: Hoc facite. Ergo necessarium est azymi in Eucharistia usus.

2. Panis azymus significat paritatem & sinceritatem corporis Christi, vel eam, quam habere debent, qui ad Sacramentum accedunt.

ead.

ead.

ead.

ead.

CAPUT V. De mixtione aquae cum vino Eucharistico. ead.

Thefis. Mixtio aquae cum vino in administratione Cenae Dominice non est absolute necessaria.

"Educa.

Anthefis.

Nostra sententia confirmatio.

Eidem suffragatur,

1. Quod quidam agnoscunt, ex verbis institutionis non posse probari mixtionem illius necessitatem. 1034.

2. Non ex praecepto Christi, sed ex Pontificis Romani institutione & Ecclesie consuetudine aquam vino misceri. ead.

3. Mixtionem illam aquae non esse necessariam ad integratatem Sacramenti. 1035.

4. Consuetudinem vinum aquam miscendi, non esse Universalem nec omnium temporum nec locorum. 1036.

5. quod impertinentibus & peregrinis Scriptura dictis mixtionem illam aquae cum vino probant. ead.

6. quod mixtionis illius origo ab hereticis videri potest descendere. 1037.

7. quod opinio de necessitate mixtionis inextricabiles questionum labyrinthos peperit. ead.

Argum. Adversariorum.

1. Christus vinum aquam mixtam consecravit,

SCHEMATISMUS

<i>vit, non ex more regionis potissimum,</i>	" <i>Evident.</i>	<i>ead.</i>
<i>sed ut idem à nobis in Eucharistia ad-</i>	<i>Antithesis.</i>	<i>ead.</i>
<i>ministracione faciendū ostenderet.</i> 1038.	<i>Nostra sententiae confirmatio.</i>	<i>1043.</i>
2. Ex latere Christi profluxit sanguis & a-	<i>Eidem suffragatur,</i>	
qua.	1. Quod quidam communionem sub una	ead.
3. Prov. 9. Venite, comedite panem meum	specie improbant, eandemq; nec verbi	
& bibite vinū, quod misericordia vobis. 1039.	institutionis Dominica, nec exemplo	
4. Calix Eucharistia non solum figuratus	primitiva Ecclesia conformem esse a-	
fuit in V. Test. per vinum, sed etiam in	gnoscunt; vel certe tales hypotheses	
aqua, que fluxit ex petra.	proferunt, ex quibus communio sub u-	
5. Aqua vino miscetur ad significandam	na specie impugnari & everti potest;	
duarum Naturarum in Christo unio-	Faciunt hoc	
nem.	Primò, Episcopi Romani.	1050.
C A P U T VI. De fine & fructu Eucharistie.	Secundò, Ius Canonicum.	1052.
	Tertio, Glossator & Canonista.	1057.
<i>Thesis. Finis & fructus Eucharistie est obfi-</i>	Quarto, Qui floruerunt à seculo nono usq;	
<i>gnatio promissionis de remissione peccato-</i>	ad atatem Scholasticorum.	ead.
<i>rum,</i>	Quintò, Scholastici.	1059.
<i>"Eadem,</i>	Sextò, Concilia Papistica.	1062.
<i>Antithesis.</i>	Septimò, Imperatores, Reges, Principes &	
<i>Nostra sententiae confirmatio.</i>	corum Legati, five Oratores.	1064.
<i>Eidem suffragatur,</i>	Octavò, Scriptores Pontificii cum ante,	
1. Quod quidam agnoscunt, remissionem	tum post Lutheri tempora, tum ipsis B.	
peccatorum esse fructum hujus Sacra-	Lutheri temporibus.	1070.
menti.	2. Quod Adversarii communionem sub una	
2. Quidam hypotheses Adversariorum.	specie ita propugnant, ut variis modis	
	fibi invicem contradicant.	1082.
C A P U T VII. De communione sub utraque	3. quod tales concedunt hypotheses, ex qua	
specie.	bis communio sub utraque specie pro-	
<i>Thesis. Vera & legitima sacre Cenae admi-</i>	bari potest.	1089.
<i>nistratio non consistit in sola distributio-</i>	4. quod communionem sub una specie ab	
<i>ne & manducatione benedicti panis, nec</i>	hereticis in Romanā Ecclesiam descen-	
<i>in sola distributione & bibitione benedicti</i>	disse, tacite faceri coguntur.	1090.
<i>vini, sed utrumque ad Sacramenti inte-</i>	5. quod inanibus ac frivolis ratiusculis	
<i>gritatem requiritur, videlicet, tum di-</i>	communionem sub una specie probant.	
<i>stributio & manducatio benedicti panis,</i>		1091.
<i>tum distributio & bibitio benedicti vi-</i>		
<i>ni, ac proinde etiam Laicū est calix distri-</i>		
<i>bendum.</i>		
	Exceptiones Adversariorum ad nostra argu-	
	menta.	1094.
	2. Ad argum. ex verbū Institutionis petri-	
	suum,	

- sum, exc. Christum instituisse quidem Eucharistia usum sub utraque specie, non autem praeceptu de ea edidisse. ead. 2. Verbis illis, Bibite ex eo omnes, non praecepisse Christum omnibus sumptionem posculi, sed duodecim illis, qui cum Christo accubuerant, & quos ipsi representaverant, sicut dicitur Clericu, non autem Lai- siu. 1095.
3. Verba, Hoc facite, continere tantum invitationem ad sumendum & ad solos Sacerdotes pertinere. 1096.
4. Apostolos à Christo in Eucharistia institutione & administratione factos fuisse Sacerdotes, ideoq; sub utraque specie Eucharistiam ipsis fuisse administrat, ut consciendi ritu disserent. 1098.
5. Praeceptum Domini nullibi inveniri à Domino traditum, nisi respectu Sacramenti sed specie panis tantum. 1099.
6. Ad argum. quod Legatum Testamento constitutum non debet subduciri Legatio- nari, exc. negando, salicem Eucharisti- cum esse Testamenti à Christo institu- si partem. 1100.
7. Ad arg. peticum ex dicto Christi Matt. 19.v.6. Quod Domus conjunxit, homo ne separerit, exc. locum esse particularem de matrimonio, non Universalem. 1101.
8. Ad arg. ab exemplo Christi, sub utraque specie Eucharistiam administrantis, per- sistit, exc. non exempli, sed legibus es- se judicandum. ead.
9. Ad argum. ex verbis Apostoli 1.Cor.11. Ascepi à Domino, quod & tradidi vo- bi, exc. traditionem describi, non pra- ceptum. 1102.
- Argum. Adversariorum. ead.
10. Tercium Christus est sub una specie. 1103.
2. Tota Sacramenti ratio sub una specie invenitur. 1106.
3. Non major utilitas sumitur ex commu- niione sub utraque specie, quā sub una. 1107.
4. Etiam unā specie passio Dominica re- presentari potest. 1109.
5. Quilibet species est distinctum Sacra- mentum ab altera. 1110.
6. In Oratione Dominica petere docemur panem istum supersubstantialem, h. e. panem corporis Christi, & nulla sit al- terius speciei mentio. 1111.
7. Pluraq; figura Eucharistia manduca- tionem sub una specie significant. 1112.
8. Quando Christus Iohann.6.de fructu Eu- charistia loquitur, non semel, sed qua- ter unam speciem sufficere docet ad sa- lutem. 1113.
9. Iuc.24. Christus cum discipulis in Ema- unte panem fregit, atque eo ipso unam speciem sufficere restatus est. 1117.
10. Act.2. per fractionem panis Eucharistia describitur. 1119.
11. Act.10.v.7. & 11. Paulus dicitur pa- nem fregisse. 1120.
12. Act.27.v.35. Paulus sumens panem gra- tias egit Deo in conspectu omnium, & cum fregisset, capit manducare. ead.
13. 1.Cor.10.v.17. Unus panis & unum cor- pus multi sumus, quia omnes de uno pane participamus. 1121.
14. Ex 1.Cor.11.v.27. Qui quis manducave- rit indigne, aut biberit. 1122.
15. In Ecclesia Apostolica Iudei noviter con- versti, Nazarai, Rechabites non suere usi- vino in sacrificiis. 1123.
16. In primitiva Ecclesia communio sub una specie fuit licita. ead.
17. Asservatio Sacramenti in primitiva. Eccle-

SCHEMATISMUS

1. Ecclesia usitata non habuit locum, nisi tantum in specie panis. 1124.
2. Communio domestica in primitiva Ecclesia usitata, tantum sub specie panis fuit facta. 1125.
3. Communicatio infantum in primitiva Ecclesia usitata, tantum sub specie panis fuit facta. 1126.
4. Communicatio agrorum et plurimum olim sub una specie fuit facta. 1127.
5. Usus communionis Laicæ pœna loco Clericis olim imposta, probat communione sub una specie. ead.
6. Manichæi tempore Leonii Papa in curtu Christianorum se se occultarunt, & de Sacramento etiam participarunt, ita tamen, ut acceptâ panis specie de poculo non biberent. 1130.
7. In Graecia Ecclesia fuit usitatum, tempore quadragesima tantum diebus Saturni & Solis consecrationem fieri, reliqui diebus Sacerdotes & Laici communicabant sub una specie ex hostiis prius consecratis & reservatis. 1132.
8. In locis Septentrionalibus non potest tanta vini copia haberi, quanta ad communionem totius populi requiriatur. 1134.
9. In Concilio Ephesino approbata communio sub una specie. 1135.
10. In Concilio Constantensi communio sub una specie fuit sancta, ut vino legis perpetue atque Universali teneret. end.
11. Ecclesia potuit mutare usum calicis. 1136.
12. Metuenda irreverentia, si Laici calix exhibeatur. 1137.
13. 1.Sam.2. v.36. Dimitt me, obsecro, ad unam partem Sacerdotalem, ut comedam buccellam panis. ead.
- CAP.VIII. De adoratione Eucharistie. 1138.**
- Thesis. Quamvis Christus in Eucharistia praesens, religiosè adorandus sit, tamen adoratio non est dirigenda ad terrena Elementa panis & vini, ne quidem in usu sacra Cœna, multò minus extra usum, quando panis consecratus in processionibus circumgestatur.** ead.
- "Expositio.** ead.
- Anciphesis.** ead.
- Nostra sententia confirmatio.** 1139.
- Eidem suffragatur,**
1. Quod quidam agnoscunt, substantiam panis etiam post consecrationem manere. 1140.
 2. quod quidam negant, adorationem ad symbola externa dirigere debere. 1141.
 3. Quod quidam agnoscunt, adorationem & circumgestationem panis consecrati non posse probari ex sacra Scriptura. ead.
 4. In panis consecrati adoratione magnum subesse periculum. ead.
 5. Adorationem & beatricam circumgestationem Eucharistie non fuisse in primitiva Ecclesia usitatam. 1142.
 6. Circumgestationem illam panis consecrati ab Ethnicorum ritibus originem duxisse, vel certe magnam cum illis convenientiam habere. 1144.
 7. Circumgestationem illam panis consecrati à ritibus Iudaicis originem duxisse. ead.
 8. quod Urbanus Papa, qui festum corporis Christi instituit, ad usum, non ad ostensionem, vel circumgestationem. ead.

PART. II. LIBRI II. SPECIALIS.

nem sacerdotum Symbolorum illud insisterue. 1145.

9. quod quidam improbans ea que in circumstantia theatra apud Pontificios hodie sunt usitate. ead.

Expositio Adversariorum. Ad argum. quod per panis Eucharistici adorationem consumataeus idololatram, exc. Symbola externa per se & propriè non esse adoranda cibum larrie, sed solam veneranda cibum quodammodo minore, qui omnibus Sacramentis convenit. 1146.

Argum. Adversi. Arcafederis, que fuit Eucaristia iuris, in V.T. fuit circumstantia. Ios. 6. v. 4. 1. Sam. 4. v. 1. &c. 1147.

2. Ps 22. v. 27. Edent pauperes & sacra- buntur, & laudabunt Dominum, qui requirent eum. 1148.

3. Ps 71. v. 16. Erit frumentum in terra in summis montium. 1148.

4. Diotrys. part. 3. Hierarch. cap. 3. dicit: O divinissimum & sacrosanctum Sa- crumentum. 1149.

ARTICULUS XV.

DE MISSA.

CAPUT I. de sacrificio Missae.

Tbcs. 1. Eucaristia non est externum, visibile ac propriè dictum sacrificium, in quo corpus & sanguis Domini sub visibili specie panis & vini verè ac propriè Deo offerantur. ead.

" Radus. ead.

e Antichr. ead.

Nostra sententia confirmatio. ead.

Eadem suffragatur 1. quod quidam negant, Missam esse sacrificium externum propriè sic dictum. 1153.

2. quod quidam agnoscunt, Missa sacrificium non posse probari ex Scriptura sacra. 1154.

3. quod nondum certi sunt, utrum Christus in prima Cena sacrificatus. ead.

4. quod quidam agnoscunt, non posse ex turba Institutionis absq; traditione probari, quod Christus in prima Eu- charistie administracione corpus & sanguinem suum sub specie panis & vi- bi Patris suscepit oblinern. ead.

5. Missam ideo vocari sacrificium, quia est commemoratio unici sacrificii in a- ra crucis, à Christo oblati. 1156.

6. quod quidam tales ponunt hypothesen, ex quib; Missa sacrificium evanescit. 1161.

7. quod variis modis dissentiant, sibi in- vicem contradicunt, qui Missam, sacrificium propugnant. p. 1164. ubi tringit novem dissensiones enumerauntur. ead. & seqq.

Argum. Adversi. Melchisedecus obulit pa- nom & vinum Gen. 14. v. 18. Christus est Sacerdos in eternum secundum or- dinem Melchisedec. Ps. 110. v. 4. Ergo & ipso debuit sub specie panis & vini sa- crificare. 1179.

2. Agnus paschalis fuit typus Eucharistie. Is vero prius fuit immolatum & Deo in sacrificium oblatum, an sequitur manda- careur. 1185.

3. Dan. 8. 9. & 12. de Antichristo predi- stitum, quod ablatum sit juge sacrificium, id est, Missarum. 1186.

4. Mal.

S C H E M A T I S M U S

4. Mat. 1. v. 11. In omni loco offeretur nomine meo oblatio mundia. 1188.
5. March. 26. Marc. 14. Lnc. 22. in verbis Institutionis Christus dicit, Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hic sanguis meu, qui pro vobis effunditur. Verba bec presentis temporis significante, corpori dari & sanguinem effundi Deo in sacrificium. 1193.
6. Verbum. Hoc, in clausula Institutionis, Hoc facite, referunt ad corpus Christi. Ergo Christus mandauit illud sacrificari. 1196.
7. Verbum facine in Institutione S. Cœna quidem exponunt, sacrificare. 1197.
8. Job. 4. v. 23. Vero adoratores adorabunt in Spiritu & veritate. 1198.
9. Act. 13. v. 2. Ministrantibus illis De mino, id est, sacrificantibus. 1200.
10. 1. Cor. 10. v. 18. Sacra Cœna opponitur altari bus gentilium & mensis Lovi- ciis. Ergo est sacrificium. 1202.
11. 1. Cor. 11. v. 24. Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur. Est plasis ista incrementorum Sacrificiorum pro pria, defuncta ex rebus, quo Sacerdotes legis ex mandato Dei ueobantur in simulatione sacrificiorum incrementorum. 1203.
12. Hebr. 5. v. 1. Omnis Pontifex ex hominibus assumitus pro hominib. constitui tur, in iis, que sunt ad Denus, ut offerat dona aut sacrificia pro peccatis. ead.
13. Hebr. 7. v. 3. Christus est eternus Sacerdos. At si non offerret quotidie sacrificium externum, non esset eternus Sa cerdos. 1204.
14. Hebr. 13. v. 10. Habemus altare, de quo non habent edendis portualem, qui tabernaculo deferviunt. Ubi vero altare,
- ibi sacrificium. ead.
15. Ubi Sacerdotes, ibi sacrificium. At in N.T. quidam constituerunt Sacerdo tes. Esas. 61. v. 4. cap. 66. v. 21. 1. Peir. 2. v. 9. Apoc. 1. v. 6. 1206.
16. In quacunq; Republ. benè constituerunt indis solibili nexus inter se devincta sunt, lex, sacrificium, Sacerdotium. ead.
17. Solum sacrificium representat mortem Christi, non Sacramentum. 1207.
18. Corpus & sanguis sunt in Cœna, ut cibis & potis. At caro & sanguis non sunt apta ad cibum, nisi animal prius moriatur. 1208.
19. Paeres sacrificium Missæ confirmant. ead.
- Thesis 2. Missa non est sacrificium propitiatorium verè & propriè dictum, sed tantum commemorationis sacrificii propitiatorii, in arâ crucis à Christo oblati.* 1211.
- Antithesis.* ead.
- Nostra sensentia confirmationis.* 1212.
- Eidem suffragatur. 1. quod quidam agnoscunt, Missam id est vocari sacrificium, quia est commemorationis unici sacrificii in arâ crucis à Christo oblati.* ead.
2. Missam esse potius applicationem propitiatorii sacrificii, quam propitiatorium sacrificium propriè sic dictum. ead.
3. Missam non delere peccata, nec predeesse ex opere operario. 1214.
4. quod ex abrogato Judaismo probare sat agunt. Missam esse propitiatorium sacrificium. 1215.
5. quod variis modis in hac questione inserit se dissenserunt. ead.
- Argum. Advers. 1. Antiquissimo Ecclesiæ more sic commemorationis defunctorum*

PART. II. LIBRI. II. SPECIALIS.

- in celebrazione Missae.* 1217.
 2. *Hebr. 5. v. 1. Omnis Pontifex ex hominibus assumitus. &c.* ead.
Thesis 2. Missa non debet offerri pro defunctis. ead.
 "Ead 1218.
Nostrae sententiae confirmatio. 1218.
Eidem suffragatur. 1. quod Carolus Magnus in legibus suis Ecclesiasticis inter alia, superstitiones in mortuorum exequiis eradicari voluit. 1218.
 2. *quod negant, morem auxilium ferri posse.* ead.
 3. *quod quidam agnoscunt, oblationem pro defunctis desitui mandato divino.* 1219.
 4. *oblationes illas potius fuisse graculatorias & Eucaristicas, quam propitiatorias ac liberatorias.* ead.
 5. *oblationes illas pro defunctis in Ecclesia primitiva Apostolice vicina non fuisse usitatas.* 1220.
 6. *oblationes & orationes pro defunctis a genitilibus originem ducere.* ead.
Argum Bellarm. 2. Maccab. 12. Judas Maccabeus jussit offerri sacrificium pro pecatis mortuorum, quod factum Scripturam tradidit. 1221.
CAPUT II. de Missa solitaria. ead.
Thesis. Missa solitaria, sive private, in quib. solum Sacerdos communicat, & ex iis communicatione fructus aliquis ad populum redire faciatur, non sumps approbande. ead.
 Indiv. ead.
Antibesis. 1222.
Nostrae sententiae confirmatio. ead.
Eidem suffragatur. 1. quod quidam agnoscunt, etim non fuisse celebrata Eucaristia, nisi adesse, qui una cum Sacerdotio
- consecrante communicarent.* 1227.
 2. *ex Christi institutione ad legitimam Eucaristie celebrationem regniri etiam distributionem.* 1227.
 3. *quod quidam privatas illas Missas improbant.* 1228.
 4. *quod nundinaciones isternum privatarum Missarum taxant.* 1229.
 5. *quod agnoscere coguntur, Ecclesiam Graecam non celebrare privatas Missas.* 1233.
 6. *quidam hypotheses Adversariorum.* 1234.
Argum Advers. Chrysost. bonit. 3. in Epist. ad Eph. dicit. In cassum assitimus aletari: nullus, qui communicetur. 1236.
CAPUT III. de lingue genere. ead.
Thesis. Administratio Eucaristie usitata est communicantibus uno lingue genere peragenda. ead.
 "Ead 1236.
Nostrae sententiae confirmatio. 1237.
Eidem suffragatur. 1. quod quidam agnoscunt, sacra Ecclesiastica lingua vulgaris esse peragenda. 1238.
 2. *apud multos populos, presertim Ecclesia primitiva temporibus, sacra fuisse vernacula ac vulgaris lingua celebrata.* 1241.
 3. *Paulum 1. Cor. 14. usum vulgaris lingue in publicis Ecclesie precibus ac iacris requirere.* 1243.
 4. *preces, que fiunt in lingua vulgaris, esse magis fructuosae.* 1244.
 5. *quidam hypotheses Adversariorum.* 1245.
 6. *Dissensiones Adversariorum.* 1247.
Argum. Advers. Testimonia crucis Christi trib. sanctum linguis suis scriptum, ac Christus

SCHEMATISMUS

- sacrificium incruentum celebrans ait :* "Eduon.
Eli Eli lama sabachibani, lingua Ro-
manis & Iudeis pariter ignota. 1248. ead.
CAPUT IV. de vocis genere. ead.
Thesis. In sacra Cane administratione Mi-
nister Ecclesie articulatè & claram voce
uei deber. ead.
 Eduon.
Antiebis. ead.
Nostræ sententia confirmatio. ead.
Eidem suffragatur. 1. quod Justinianus Imp.
Sacra Ecclesiastica claram voce peragi
conscivit. ead.
 2. *quod Thomæ facetur, Christum verba*
consecrationis manifestè pronudisse. 1250.
 3. *quod quidam agnoscent, in primitiva*
Ecclesia Sacra olim fuisse claram voce
peracta. ead.
 4. *quod Bellarm. facetur, non esse per se*
illicitum, etiam Missam altâ voce ce-
lebrare. ead.
 5. *quod agnoscent, jure divino liberum esse*
vocis sonum in Missa celebratione. ead.
Argum. Advers. 1. Utile est ad reverentiam
sancti mysterii, ut non omnia altâ voce
dicantur. 1251.
 2. *Habemus exemplum antiqua Liturgie*
tum Greca, tum Lacine. ead.
 3. *Miraculum de pane in carnem conver-*
so. 1252.
 4. *Hoc silentius homines reddis astenos*
Deo, occludit etiam aditus sensuum aq;
animam quieti reddire. 1253.
CAPUT V. de Canone Missæ. ead.
Thesis. Recitatio Canonis non est simpliciter
necessaria ad legitimam Sacra Cane
administrationem, ac multa in eo jure
desiderantur. ead.
- "Eduon.
Antiebis. ead.
Nostræ sententia confirmatio. ead.
Eidem suffragatur. 1. quod quidam agnoscent,
Apostolos in administratione Eucha-
risticie tantum recitatione orationis
Dominice ac verborum Institutionis
usos fuisse. 1254.
 2. *quod quidam singulas partes à singulis*
Pontificibus Missæ additas enumera-
rant. 1257.
 3. *quod jam olim quidam in canone illo*
aliqua desiderarunt. 1259.
 4. *quod novitatem Canonis ipsime agno-*
scunt. ead.
 5. *quod agnoscent, Canonem à Colasœ de-*
mum compositum. ead.
 6. *quod facetur, Officium Gregorianum*
non sine contradictione fuisse ab Eccle-
sia receptum. 1260.
Argum. Bellarm. 1. Canon Missæ est Aposto-
lice originis. 1262.
 2. *Liturgia Jacobi probat Canonem.*
Appendix Articuli de Eucharistia & de
Missâ; in qua continentur.
 1. *Querela. Conqueruntur enim Adversa-*
rii, sibi falsò tribui,
 2. *quod Ecclesia Romano-Catholica hoc*
principiè intendat in missione aquæ, ut
non solus Christus, sed etiam populus
Deo fiscatur. ead.
 2. *quod mulierum inter se displicant, quibus*
verbis sis Eucharistia conficienda. 1263.
 3. *quod tribuant Missæ sacrificio ex opere*
operari remissionem peccatorum mor-
talium, & sumptioni Eucharistie solum
remissionem venialium, etiam non sine
periculo usentis. ead.
 4. *quod Missa profite ex opere operato.* ead.
 5. *quod*

5. quod Christus passione sui satisficerit solum pro peccato originis, pro actualibus autem inficiuerit Missam. 1264.
 6. quod virtutem quandam Magicam in verbis consecrationis statuant. 1265.
 7. quod doceant, Sacerdotem esse creatorem sui creatoris. 1266.
 8. quod committant arcotarian. ead.
 9. quod exerceant nundinaciones Missarum. 1267.
 10. quod starnant, Missam non debere in lingua vulgari celebrari. ead.
 11. quod contra institutionem Christi uiam speciem in Eucharistia defendant. ead.
 12. quod per te est in verbis Cene intelligant transubstantiationem. ead.
 13. quod tu facere exponant per sacrificare. 1268.
 14. quod Missam ad quemcum conferri debere doceant. 1269.
 15. quod doceant, Missam esse applicandum pro iustis & impenitentibus, ut eis mereatur remissionem culpe & penae. 1269.
 16. quod Sacerdos mortis Christi virtutem & efficacitatem & meritum alterius applicet per Missam. 1270.
 17. Calumniae. 1. Generales. 1271.
Tribunum nobis Adversarii. 1. quod damnamus privaram communionem agrotorum. 1271.
 2. quod fermentatum panem apertorem esse censemus ad Sacramentum confidendum, quam azymum. ead.
 3. quod quidam ex nostris, ubi vinum deest, loco vini aquam, vel cerevisiam administrarent. ead.
 4. quod Eucharistia sine solum aeternam remissionem peccatorum remissionem. ead.
5. quod ob negaram concomitantiam suare cogantur, non solum sumi caderet, sed etiam, quoties Cena administratur, Christum reipso occidi. ead.
 6. quod Enyches cum sua heresi clam in Aug. Conf. irrepserit, propterea quod vera eaq. simplici doctrinâ de prefencia corporis & sanguinis Christi in Eucharistia repudiata, alia fundemta quæsiverimus. 1272.
 7. quod nolimus corporis & sanguinis Christi Sacramentum Eucharistiam vocare. ead.
 8. quod repudiemus consecrationem. ead.
 9. quod ab Evangelisticis descriptram institutionem repudiemus. ead.
 10. quod in Apostolo subsistamus, & non ad ipsum Christum ascendamus. 1273.
 11. quod loca Scriptura, in quibus de benedictione Eucharistia est sermo, ipsi scripere cogitemus. 1274.
 12. quod in artic. de Missa Aug. Conf. & Schismatice articuli sibi invicem contradicant. 1275.
 13. quod mendaciter afferamus, peccores ante Gregorium non facere monitionem private Missæ. 1279.
 14. quod assertione necessarie communio sub nitrag. specie dampnem sorori Ecclesiæ, que fuit ante Luciferi tempora. 1280.
 15. quod ob repudiaturam transubstantiationem ab Aug. Conf. secessionem fecerimus. 1281.
 16. quod ob repudiaturam Eucharistie generationem cum Begardis & Beguinis hereticis nos conjuxerimus. 1282.
 2. Specialies. Luciferum accusant. 1. quod semina erroris Sacramentarii sparserit. 1283.
 2. quod faeciat verū Sacramentū ab eo accipi, qui hostiā nō consecrā accipit. ead.
 3. quod

SCHEMATISMUS

3. quod statuas Christum impanatum.
ead.
4. quod in questione de usrag. specie sibi non consticerit. ead.
5. quod docuerit, ad dignam Eucharistie preparationem non requiri paenitentiam & propositum non peccandi. 1284.
6. quod scripsierit optimam dispositionem esse eam, qua quis pessimè est dispositus. ead.
7. Bucero tribuunt, quod primus fuerit autor illius sententia, Sacramentum Eucharistie non esse rem permanenterem, sed actionem transiuntem. ead.
3. Opiniones absurdæ & erroneæ. 1285.
1. Sacramentum hoc Eucharistiam dici, quia est bona gratia. ead.
2. Esse accidentia panis, que manducantur & communimur per perdentes. ead.
3. Panem consecratum ab omnipotente Deo fieri rationabilem. ead.
4. Si canis vel porcus deglutiiret hostiam, consecratam integrum corpus Domini simul trahiceretur in ventrem canis vel porci. ead.
5. corpus Christi evomni, quando species sacramentales evomnentur. ead.
6. Papam dispensare posse, ne in solo vino fiat confaratio. ead.
7. Sacerdotem, quia potest ex pane corpus Christi facere, posse etiam ex perdisib. facere pesci. ead.
8. Laicos ideo debet esse contentos una specie, quia dentes equi donati non sunt inspiciendi. 1286.
9. jumentum adorasse Sacramentum Eucharistie. ead.
10. Adorationem etiam pertinere ad Symbola externa passus, quae sensu ap-
- prehenduntur, ut quid unum cum ipso Christo, quem continent. ead.
11. proprium actum Sacerdotis Christi consistere in perpetua oblatione corporis & sanguinis in Eucharistia. ead.
12. Sacrificium Christi in cruce oblatum non fuisse secundum ordinem Melchisedeci, sed secundum ordinem Aaronis. ead.
13. Sacrificium crucis non justificasse efficienter. ead.
14. Sacrificium crucis non continuò habuisse suum effectum. 1287.
15. Oblationem in cruce factam non esse Christi eternum Sacerdotium. ead.
16. Diabolum credidisse, transsubstantiationem esse possibilem, quando ad Christum dixit. Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. 1287.
17. Christum in dispensatione Eucharistie ideo ad Apostolos dixisse, Bibite ex eo omnes, ne intelligeret primus, non eorum sibi exhaustendum esse, sed tantum relinquendum, quod annib. sufficeret. ead.
18. Magis lucrari, qui, ut Ecclesia obediens, communicat sub una, quam qui sub duabus, sine illo ingensi obediencie fructu. ead.
20. Per rationem transsubstantiationis creaturam pistoris in Deum creatorum transmigrari & adorari pro Deo. ead.
21. Virginem Mariam cedere Hierarchis in commissi ministerii executione. ead.
22. Purgationis modum per sumptionem Eucharistie esse probandum. 1288.
23. Ordinem memorandorum in Missa per sex casus Grammaticalis declinationis exprimi. ead.
24. Chri-

24. Christum bis inspicuisse Eucharistiam, primū Hicerosymis ante suam passionem sub utraq; specie, deinde Emaus sub una specie. ead.
25. Benedictionem, graciarum actionem & consecrationem idem esse. 1289.
26. Fractionem hostie consecratae in tres partes in administratione Eucharistie esse necessariam. 1290.
27. Fractionis causam esse representationem passionis Christi. 1291.
28. Eucharistiam communicantibus immanni dare nefas esse. ead.
29. Ecclesiam à Parib; doctrinā intellexisse, utramq; speciem convonire Sacerdotibus, Laicos solo pane contentos esse posse. 1292.
30. Verbi substantiū ingenium & Naturam esse, ne quories res diversarum Naturarum, quae Lacinis dicuntur disparata, unū & copulat, ibi necessario ad figuram & tropum recurrendum sit. ead.
31. Non apparere ex Evangelio constitutum aliquid ad intelligendum verba Eucharistie propriè. ead.
32. Missam boni Sacerdotis, orantis etiam in persona Ecclesie, ut ejus instrumentum, plus valere, quam manū ad impetrandam gratiam. 1293.
33. Alegato sacrificio Missatice, consequens esse, quod virtus Sacerdotium & proinde lex nondum desserit. 1293.
34. Norvegia usum alterius liquoris pro vino ab Innocencio III. recte concessum suisse. ead.
35. Sacramento corporis Christi summo à Sacerdoce & quolibet alio, ore clauso, in cælum corpus Christi rapi. 1294.
36. Ad vitandum scandalum in certo casu posse dari hostiam non consecratam. ead.
37. Abusum hostie consecratae ad Mагiam quidam Sacerdotes approbarunt. ead.
38. Tabernaculum, in quo Eucharistia fuit deposita, valere ad expulsionem Demonis. 1295.
39. Oculum Christi non videre suum corpus, quatenus est in Eucharistia, propterea quod est inextensum. ead.
40. Calicem Eucharisticum esse certis ritibus consecrandum. ead.
41. In celebrazione Eucharistie peculiaribus vestibus Sacerdotes induendos esse. 1296.
42. Christum ipsum in Eucharistia suum corpus manducasse & sanguinem suum bibisse. 1297.
43. Per hostiam consecratam explorari posse, ad quem pertineant regna. ead.
44. Nullam feminam presumere debere, ne accedat ad altare, aut intrat cancellos sancte vel sedeat. ead.
45. Precipuam divini cultus & pietatis partem faciam esse in audiendis Missis.

DEO, qui est prima veritas, gloria,